[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Centro de Recursos Humanos - Núcleo de Administração de Pessoal – NAP
Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde - CEP 02510-110.

Telefones: 3855-3653 / 3855-3648 - E-mail: dectrcnap@see.sp.gov.br

COMUNICADO Nº 002/2014 NAP – 16/05/2014
Assunto: Afastamento em virtude de Campanha Eleitoral –
              PA nº 43/2011

Retransmitimos Instruções do CEVIF/DEAPE/CGRH de 15-05-2014, referente à concessão de Licença Prêmio em caso de Afastamento para Campanha Eleitoral.

Informo que o referido Parecer está disponível no link do NAP.
Att.
(a)Maria Fernandes

Diretor I – NAP/CRH/CTR
--------- ooo --------- oooo -------- oooo ------
Data: 15/05/2014

Destinatários: Todas as Diretorias de Ensino – CGRH – CEE

Assunto: Afastamento em virtude de Campanha Eleitoral – Licença Prêmio – Parecer nº 43/2011
Prezado(a/s) Senhor(a/s) Dirigentes de Ensino e Diretor(a/s) de CRH
Levamos ao conhecimento das subsetoriais de recursos humanos o Parecer PA nº 43/2011 (anexo) que dispõe sobre afastamento para campanha Eleitoral.

As conclusões no referido parecer é da inexistência de fundamento legal para computar-se, como tempo de efetivo exercício, o período em que o servidor afastou-se de seu trabalho para candidatar-se às Eleições. Nos referidos casos ocorrerá a Interrupção de lapso quinquenal para fins de licença prêmio.

Assim, nas situações de registro desses afastamentos, há necessidade de contagem, em sua integralidade, de novo prazo de cinco anos para obtenção do prêmio, a partir do retorno ao efetivo exercício de seu cargo/função.

Claro em seus termos, salientamos apenas a aplicabilidade imediata do referido parecer para o corrente ano e subsequentes em que haverá o afastamento para campanha eleitoral.

Atenciosamente,

CEVIF/DEAPE/CGRH